
Determinazione dirigenziale Sett. LL.PP. n. 66 del 01.03.2010. 
Oggetto: Interventi di assistenza della Direzione Marittima di Bari da prestarsi al nucleo SDAI della 
Marina Militare durante le operazioni della seconda fase di bonifica degli ordigni bellici presenti 
nella zona interessata dalla costruzione del Nuovo Porto Commerciale. Impegno della spesa. 
 
 

Il Dirigente Settore LL.PP.  
Premesso che: 
 

� con deliberazione del Commissario Straordinario n. 50 del 28.04.2008 si approvava il 
protocollo di intesa tra il Comune di Molfetta e la Direzione Marittima di Bari inerente 
l’assistenza allo SDAI nelle operazioni di bonifica degli ordigni bellici nel porto di Molfetta, 
con onere a carico del Comune; 

 
� in data 13 giugno 2008 veniva sottoscritta la relativa convenzione fra la Direzione Marittima 

di Bari ed il Comune di Molfetta; 
 

� con propria determinazione dirigenziale n. 287 del 27.11.2008, ai sensi del punto 3) del 
deliberato commissariale si procedeva ad impegnare la spesa per l’assistenza sino alla 
concorrenza massima di €. 50.000,00 a favore della Direzione Marittima di Bari; 

 
�  a causa di circostanze impreviste ed imprevedibili le attività di bonifica degli ordigni bellici 

dal fondale interessato dai lavori di costruzione e dragaggio del nuovo porto non risultano 
ad oggi ancora ultimate, nonostante fossero state avviate dall’Amministrazione  Comunale 
sin dal novembre 2005; 

 
� la quantità impressionante di ordigni sin qui rinvenuti (circa 6.000) e non tutti rimossi e 

quelli ancora da classificare (circa 4.000) e quindi da rimuovere, pone notevole incertezza 
sui tempi occorrenti per completare la bonifica totale con una presunta durata di altri 310 
giorni lavorativi; 

 
� a fronte di questa seconda fase di bonifica, iniziata in data 05.10.2009, al fine di assicurare 

la necessaria e qualificata assistenza in tutte le attività operative in mare con le proprie 
unità navali, il Comandante della Capitaneria di Porto di Molfetta, con nota del 25.01.2010 
prot.n.1925, ha chiesto un primo iniziale stanziamento finanziario quantificabile in 
€.60.000,00; 

 
Ciò premesso 
 
- Ritenuto dover assumere tale impegno di spesa; 

- Vista il D.L.vo n.163 del 12.04.2006 e  ss.mm. e ii.; 

- Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art.107e 192 del 

T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto precede:  

1) Impegnare la spesa di €. 60.000,00 al Cap. 54304 “Finanziamento Porto di Molfetta” del 

bilancio 2006. 

2) Liquidare l’importo di €. 60.000,00 mediante versamento alla Tesoreria Provinciale dello 

Stato sulla contabilità speciale n.1575 a favore della Capitaneria di Porto di Bari, giusta 



comunicazione della Capitaneria di Porto di Bari, pervenuta in data 18.11.2008 prot.n. 

65427; 

 

3) Responsabile del procedimento è l’ing. Enzo Balducci; 

4) Trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale, una volta adottata, al Settore 

LL.PP., ed al Capo Settore Economico Finanziario per i conseguenti adempimenti ed alla 

Capitaneria di Porto di Molfetta. 

5) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. 

6)  Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 


